
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area 4 - Vigilanza e Servizi Governativi 

Comando di Polizia Locale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 33 del 03/04/2024 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/04/2024    al n. 284 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZIO DI LETTURA TARGHE "TARGA SYSTEM" - RINNOVO 

CANONE ANNUALE 2024 - DECISIONE  DI CONTRARRE AI SENSI 

DELL’ART. 17  DEL  D.LGS. 36/2023 CON AFFIDAMENTO DIRETTO E AI 

SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B)  DEL D.LGS. 36/2023 E  

IMPEGNO DI SPESA - CIG B0F971A151. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

Premesso che: 

 sul territorio del Comune di Mosciano Sant'Angelo sono installate n. 3 telecamere bullet ANPR 

con servizio di lettura targhe (Targa System Licenza Server)  e precisamente: 

- n. 02 telecamere presso Uscita A/14 Mosciano Stazione; 

- n. 01 telecamera nei pressi della rotatoria Località Ripoli; 

 tale servizio, affidato per l'anno 2023 con determina dirigenziale n. 268 del 31/03/2023, risulta 

in prossima scadenza; 

 al fine di scongiurare l'interruzione del servizio, si rende necessario il rinnovo del canone 

annuale delle licenze; 

Dato atto che l'installazione delle 3 telecamere con servizio di lettura Targa System è stata affidata 

alla ditta DATAONE SRL - Via dell'Industria, snc - Z.I. Scerne di Pineto - 64025 PINETO (TE) 

P.IVA 01442470678, così come l'assistenza per aggiornamenti, installazioni e configurazione; 

Richiamati i nuovi principi cardine dell’azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, 

ovvero il principio di risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all’art. 1 e all’art. 2 

del D.Lgs. 36/2023;  

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 



Pag. 2 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;  

Richiamato l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 il quale testualmente prevede che “Tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

Viste le Linee guida ANAC N. 4 in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il seguente punto 3.1.3: 

- “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o 

di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 

dei requisiti di carattere generale.”; 

Richiamato l'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che per l’affidamento di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000 la possibilità di procedere tramite affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato: 

 che per il servizio di che trattasi occorre rivolgersi a ditte specializzate nel settore; 

 che per la corretta manutenzione del software si rende necessario avvalersi della ditta fornitrice 

dello stesso, per ragioni di know-how specifico indispensabile per operare sul software stesso; 

 l'offerta prot. n. 6722 del 20/03/224 pervenuta dalla ditta DATAONE SRL - Via dell'Industria, 

snc - Z.I. Scerne di Pineto - 64025 PINETO (TE) P.IVA 01442470678 per il rinnovo del 

servizio di lettura targhe Targa System comportante una spesa di € 546,00 + IVA al 22% ; 

 che il costo del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa operata a cura del Responsabile del servizio, desunta da indagini di mercato 

informali;  



Pag. 3 

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire: servizio di lettura targhe attivo su n. 03 

telecamere; 

- l’oggetto del contratto: il rinnovo del canone annuale software Targa System - periodo dal 

12/04/2024 al 11/04/2025; 

- il valore economico dell’affidamento: € 666,12 IVA compresa; 

- la forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

- la modalità di scelta del contraente: trattiva diretta previa valutazione preventivo di spesa; 

Preso atto della regolarità contributiva nei confronti di Inps e Inail (DURC) numero protocollo 

INAIL_ 42769676 come da visura effettuata il 04/03/2024 e depositata agli atti (valevole fino al 

02/07/2024);   

Verificato che la spesa necessaria trova copertura al Cap. 3361 del bilancio corrente esercizio; 

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio in favore della Ditta DATAONE SRL, Via 

dell'Industria, snc - Z.I. Scerne di Pineto - 64025 PINETO (TE) P.IVA 01442470678, come metodo 

più coerente con la tipologia e l'entità della fornitura, in rapporto anche all'attuale organizzazione 

degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure; 

Dato atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico, il Codice CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: 

B0F971A151; 

Rilevato che: 

- con deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 

Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

- che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 

approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “Processo di 

lavoro” affidamento diretto   € 5.000,00  con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “Area 4 - VIGILANZA E SERVIZI 

GOVERNATIVI”, sono catalogati a rischio alto; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 6-

bis della Legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del 

codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

2014; 

Accertato che il presente provvedimento  rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Rilevato che ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (c.d. “GDPR”): 



Pag. 4 

- i dati personali comunicati dall’istante sono oggetto di gestione analogica e digitalizzata su 

supporto informatico, e vengono utilizzati esclusivamente ai fini del presente procedimento; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

- i dati personali dell’istante vengono anonimizzati ai fini della pubblicazione, secondo le vigenti 

disposizioni in materia di obblighi di trasparenza. 

Richiamati:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario pluriennale 2024-2026 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10  D.Lgs. 

118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2024 di “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria”; 

 il Decreto sindacale n. 09/2023 prot. n. 17394 del 01.08.2023, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo 

al Settore Vigilanza; 

 

Visto: 

- lo Statuto comunale 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

 di prendere atto dell’offerta relativa al rinnovo del servizio di lettura targhe Targa System; 

 di procedere all'affidamento del rinnovo del canone annuale  del software lettura targhe, in 

dotazione al Comando  della  Polizia Municipale ("Targa System") di questo Comune, alla Ditta 

DATAONE SRL - Via dell'Industria, snc - Z.I. Scerne di Pineto - 64025 PINETO (TE) P.IVA 

01442470678 per l’importo annuale (dal 12/04/2024 al 11/04/2025) di € 666,12 IVA inclusa (€ 

546,00 quale imponibile ed € 120,12 quale Iva al 22%); 

     di impegnare la spesa complessiva di € 666,12 IVA inclusa come segue: 

 € 666,12   Cap.  3361   B.C.E. 2024 

 di provvedere alle successiva  liquidazione a seguito di presentazione di fattura o altra idonea 

documentazione fiscale ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 



Pag. 5 

 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 di    diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’Albo pretorio  e   

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.- 

 

 

 

Mosciano S.A., li 03/04/2024 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 04/04/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/04/2024 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


